1. Inerat mihi magnum desiderium vestri congressus, sed semper aliquid supervenit impedimenti, meæ obstans cupiditati. Vel enim me corporis infirmitas constrinxit (quam prorsus non ignoratis, quanta mihi adsit, a prima ætate ad hanc usque senectutem enutrita mecum, inique castigans secundum justum Dei iudicium, qui omnia in sapientia moderatur), vel Ecclesiarum sollicitudines, vel cum iis, qui doctrinam veritatis impugnant, certamina. Quocirca in hunc usque diem in multa afflictione tristitiaque dego, eo quod mihi conscius sim vestra mihi deesse. Ego enim cum audiverim a Deo, qui eam ob causam carnem assumere voluit, ut et exemplis rerum agendarum dirigeret vitam nostram, et propria voce annuntiaret nobis Evangelium regni: cum, inquam, ex eo audiverim: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si diligatis invicem* 17, cumque extremum munus discipulis suis, suam 300 in carne dispensationem absoluturus, pacem suam Dominus reliquerit, dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* 18; mihi ipse persuadere non queo, me sine mutua charitate, et nisi, quantum in me est, pacem cum omnibus habeam, dignum posse Jesu Christi servum vocari. Longo enim exspectavi tempore, an et vestra nos aliquando charitas visitaret. Non enim ignoratis, nos palam omnibus propositos, veluti scopulos in mari prominentes, furorem fluctuum hæreticorum excipere: eosque dum circa nos franguntur, ea quæ retro nos sunt, non alluere. Illud autem, nos, cum dico, non ad humanas refero vires, sed ad Dei gratiam, qui in hominum imbecillitate potentiam suam declarat, quemadmodum ait propheta ex persona Domini

17 Joan. xiii, 35. 18 Joan. xiv, 27.

(21) *Ἐπεγένετο*. Ita mss. septem. Editi ἐγένετο. Paulo post Harl. et Med. συνεπέδισέ με. Editi ἐπέδισέ μοι. Ibidem Vat. et Reg. primus τὴν προθυμίαν.

(22) *Ἐὰν ἀγαπᾶτε ἀλλήλους*. Ita tres vetustissimi codices, Harl. prima manu, Med. et Coisl. rimus, qui ad marginem habet vulgatam lectionem eadem manu, ἔὰν ἀγάπην ἔχητε ἐν ἀλλήλοις. habent etiam ἔχητε duo alii mss. Editi ἔχητε.

(23) *Ἐξῆτῆριον ὄρον*. Gregorius Nazianzenus rat. 14, p. 223, *Christus hinc discedens*, inquit, *acem reliquit nobis*, ὡσπερ ἄλλο τι ἐξῆτῆριον, *veluti iud quoddam extremum munus*. Ideo autem hoc testimonium Gregorii attuli, quia appositum videtur ad emendandum quod supra legitur in libro *De spiritu sancto*, cap. 29, n. 73, nempe Athenogenem eliquisse huiusmodi discipulis suis ὡσπερ τι ἀλεξήτριον, *tanquam aliquod amuletum*. Satius videtur

legere, ut in quatuor mss., ὡσπερ ἄλλο τι ἐξῆτῆριον.

(24) *Ἐμῶν*. Hanc vocem addidimus ex sex veteribus libris. Ibidem editi τῆς πρὸς ἀλλήλους. Quatuor mss. τῆς εἰς ἀλλήλους. Tres vetustissimi ut in textu.

(25) *Ἄνευ τοῦ, τὸ εἰς ἐμὲ ἔχον*. Emendavimus ope duorum codicum, Harl. et Med., quod prave in aliis et editis legebatur, ἀνευ τοῦ εἰς ἐμὲ ἔχοντος. Paulo post etsi satis commode Reg. secundus et Coisl. secundus habent ἀξίως κληθῆναι, non tamen mutavimus scripturam aliorum mss. et editorum, quæ vitiosa non videtur.

(26) *Ῥηγνύμενοι*. Ita Haganoensis editio et Basiliensis prima et sex mss. Editiones aliæ ῥηγνύμενα.

1 Alas LXXVII. Scripta anno 375.

dicens : An me non timebitis, qui arenam mari terminum posui? nam omnium infirmissima ac vilissima re, arena, ingens ac grave pelagus constrinxit Omnipotens. Quoniam igitur et res nostræ sic se habent; par erat a vestra charitate aliquos ex germanis fratribus continenter mitti, qui nos afflictos inviserent, et amicas litteras ad nos venire crebrius, quæ partim studium nostrum confirmarent, partim vero, si qua in re offendimus, corrigerent. Non enim negamus nos innumeris erratis obnoxios esse, cum homines simus et in carne vivamus.

2. Sed quia superiori tempore, vel minus videntes quid deceret, non præstitistis quæ nobis debebantur, fratres in primis colendi, vel nonnullorum in nos calumniis præoccupati dignos non judicastis, quos ex charitate inviseretis; ecce nunc priores scribimus: ac illata nobis crimina, profitemur paratos esse, coram vobis diluere; modo tantum adducantur qui nobis injuriam faciunt, ut contra nos adversa fronte coram vestra pietate prodeant. Nam et nos convicti peccatum nostrum agnoscemus: et vobis postquam convicti fuerimus, venia erit apud Dominum, quod vos ex nostra peccatorum communionem subtraxeritis: et qui convicerint, mercedem habebunt, ut qui occultam nostram malitiam patefecerint. Sed si antequam convincamur, nos condemnetis; nos quidem nihil lædemur, nisi quod rei omnium nobis pretiosissimæ, charitatis vobiscum intercedentis, jacturam faciemus: vos vero et hoc idem pati, si nos non habeatis, et cum 301 Evangelio videbimini pugnare dicenti: Nunquid lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit, et cognoverit quid faciat? Et qui in nos calumnias effundit, eorum quæ dicit argumenta non proferens, comperietur sibi ipse nomen pravum asciscere ex illegitimo verborum usu. Calumniantem enim quomodo vocare convenit, nisi ei cognomen, quod ex ipsa re profletur, imponendo? Neque igitur is qui nobis conviciatur, diabolus sit, sed accusator: imo vero